UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ATA DA SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PROVA ESCRITA E DO CRONOGRAMA DA
APRESENTAÇÃO DE SEMINÁRIOS PARA PROVIMENTO DE UMA VAGA DE PROFESSOR ADJUNTO

A, ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/ERGONOMIA, DESTINADA AO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA UFMG, CONFORME EDITAL Nº 218,  DE 07

DE FEVEREIRO DE 2022, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO EM 09 DE FEVEREIRO DE
2022.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de maio de 2022, às 16h:00min, na sala 4501 do Edi cio Arthur
Guimarães da Escola de Engenharia da UFMG, Av. Antônio Carlos, 6627 – Belo Horizonte, reuniu-se a
comissão examinadora composta pelos professores: Adson Eduardo Resende do Colégio Técnico da
UFMG, Fausto Leopoldo Mascia do Departamento de Engenharia de Produção da Universidade de São
Paulo, Giovanni Campos Fonseca do Ins tuto de Ciências Agrárias - ICA da Universidade Federal de
Minas Gerais, Nilton Luiz Menegon do Departamento de Engenharia de Produção da Universidade
Federal de São Carlos, e Rodrigo Magalhães Ribeiro, do Departamento de Engenharia de Produção da
Universidade Federal de Minas Gerais, para a (i) divulgação dos resultados da Prova Escrita e do (ii)
cronograma de realização da Prova de Apresentação de Seminários e (iii) divulgação do cronograma
atualizado das demais etapas do concurso. (i) De acordo com o ar go 33 da Resolução Complementar
02/2013 do Conselho Universitário da UFMG, será eliminado o candidato que não ob ver o
aproveitamento mínimo de 70 % (setenta por cento) na prova escrita. O Presidente da Comissão
tornou público os nomes dos candidatos aprovados na prova escrita e classificados para as etapas
seguintes do concurso. Foram aprovados na prova escrita os seguintes candidatos: CINTHIA VERSIANI
SCOTT VARELLA, ELAINE CRISTINA SILVA, FREDERICO CÉSAR DE VASCONCELOS GOMES, MARCELO
ALVES DE SOUZA e WILLIAN AZALIM DO VALLE. (ii) Em seguida foi informada a data e horário da
Apresentação de Seminários pelos candidatos(as) aprovados na Prova Escrita, seguindo-se a ordem
sorteada no dia da Instalação do Concurso Público em questão, informações essas apresentadas na
tabela a seguir:

Candidato Data Horário

1. FREDERICO CÉSAR DE VASCONCELOS GOMES 26/05/2022 08:30

2. MARCELO ALVES DE SOUZA 26/05/2022 10:15

3. CINTHIA VERSIANI SCOTT VARELLA 26/05/2022 13:00

Ata ENGENHARIA-SECEPD 1483131         SEI 23072.229917/2022-60 / pg. 1

4. WILLIAN AZALIM DO VALLE 26/05/2022 14:45

5. ELAINE CRISTINA SILVA 26/05/2022 16:30

(iii) Na sequência, o Presidente informou aos candidatos(as) o novo cronograma de a vidades do
concurso, o qual foi divulgado no Quadro de Avisos do Departamento de Engenharia de Produção da
UFMG e é reproduzido abaixo:

Dia Horário Atividade

23/05/2022 -
2a feira

14:00 às
14:30 Sessão de instalação

 14:30 às
17:00 Sessão de elaboração da Prova Escrita

24/05/2022 -
3a feira

08:00 às
13:00 Sessão de realização da Prova Escrita

 14:00 às
18:00 Sessão de correção da Prova Escrita

25/05/2022 -
4a feira

08:00 às
16:00 Sessão de correção da Prova Escrita

 17:00 -
18:00h

Sessão de divulgação dos resultados da Prova Escrita, do
Cronograma das Apresentações de Seminário

26/05/2022 -
5a feira

08:30 às
18:00h Seminários

26/05/2022 -
5a feira 18:00h Prazo limite para a entrega da documentação comprobatória dos

curricula vitae.

27/05/2022 -
6a feira

08:00 às
18:00h Sessão de realização da Prova de Títulos

30/05/2022 -
Segunda

11:30 -
12:30h

Sessão de apuração e divulgação dos resultados e
encerramento do concurso

Ata ENGENHARIA-SECEPD 1483131         SEI 23072.229917/2022-60 / pg. 2

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada por mim, Prof. Rodrigo
Magalhães Ribeiro, e pelos demais membros da Comissão.

________________________________________________
Prof. Prof. Rodrigo Magalhães Ribeiro – Presidente

________________________________________________

Prof. Adson Eduardo Resende – Secretário

________________________________________________

Prof. Fausto Leopoldo Mascia

________________________________________________

Prof. Giovanni Campos Fonseca

________________________________________________

Prof. Nilton Luiz Menegon

Documento assinado eletronicamente por Fausto Leopoldo Mascia, Usuário Externo, em
25/05/2022, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Magalhaes Ribeiro, Professor do Magistério
Superior, em 25/05/2022, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nilton Luiz Menegon, Usuário Externo, em
25/05/2022, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adson Eduardo Resende, Membro, em 25/05/2022,
às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Giovanni Campos Fonseca, Professor do Magistério
Superior, em 25/05/2022, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1483131 e o código CRC 415C5E68.

Ata ENGENHARIA-SECEPD 1483131         SEI 23072.229917/2022-60 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23072.229917/2022-60 SEI nº 1483131

Ata ENGENHARIA-SECEPD 1483131         SEI 23072.229917/2022-60 / pg. 4

	Ata ENGENHARIA-SECEPD 1483131